sine periculo non valamus : ubi unquam ad colligendas messes conventus monialium exire , vel labores agrorum habere consuevit ? aut suscipiendarum seminarum constantiam uno anno probaverit, easque tertio perfecta Regula, sicut in ipsa jubetur (cap. 48), instruxerit ? Quid rursum stultius quam viam ignotam , nec adhuc demonstratam aggredi ? Quid præsumptuosius quam eligere ac profiteri vitam quam nescias, aut votum facere quod implere non queas ? Sed et cum omnium virtutum discretio sit mater , et omnium bonorum mediatrix [al. moderatrix] sit ratio, quis aut virtutem aut bonum censeat quod ab ipsis dissentire videatur ? Ipsas quippe virtutes excedentes modum atque mensuram, sicut Hieronymus asserit (epist. 8), inter via repulati convenit. Quis autem ab omni ratione ac discretione sejunctum non videat, si ad imponenda onera eorum, quibus imponuntur, valitudines prius non discutiantur, ut naturæ constitutionem humana sequatur industria ? Quis asinum sarcina tanta [f. deest onerat, rel quid simile], qua dignum judicat elephante ? Quis tanta pueris aut senibus quanta viris injungat ? Tanta debilibus scilicet quanta fortibus, tanta infirmis quanta sanis, tanta feminis quanta maribus ? Infirmitior videlicet sexui quanta et forti ? Quod diligenter beatus papa Gregorius attendens , Pastoralis sui cap. 14, [part. iii, admonit. 1], tam de admonendis quam de præcipiendis ita distinxit : « Aliter igitur admonerendi sunt viri, atque aliter feminæ; quia illis gravia , ipsis vero sunt injungenda leviora : et alios magna exercant, istas vero levia demulcendo convertant. » Certe et qui monachorum regulas scripserunt, nec solum de feminis omnino tacuerunt, verum etiam illa statuerunt quæ eis nullatenus convenire sciebant : satis commode innuerunt nequam eodem jugo regulæ tauri et juvenæ pre mendam esse cervicem, quia quos dispare natura creavit æquari labore non convenit. Hujus autem discretionis beatus non immemor Benedictus (cap. 48), tanquam omnium justorum spiritu plenus , pro qualitate hominum aut temporum cuncta sic moderatur in Regula (cap. 2), ut omnia, sicut ipse dicit uno concludit loco , mensurate siant. Primo itaque ab ipso incipiens abbate præcipit (cap. 64), D eum ita subjectis præsidere , ut secundum unius , inquit , cuiusque qualitatem vel intelligentiam ita se omnibus conformet et aptet, ut non solum detrimenta gregis sibi commissi non patiatur, verum in augmentatione boni gregis gaudeat, suamque fragilitatem semper suspectus sit, memineritque calamum quassatum non conterendum (*Isai. xlII, 3*). Discernat et tempora, cogitans discretionem sancti Jacob dicentis : « Si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morentur cuncti una die (*Gen. xxxiii, 13*). » Haec ergo aliaque testimonia discretionis matris virtutum sumens (cap. 37, 38, 39), sic omnino temperet , ut et fortes sit quod cupiant, et infirmi non refugiant. Ad hanc quidem

A dispensationis moderationem indulgentia pertinet puerorum, senum et omnino debilium, lectoris seu septimanariorum, coquinæ ante alios refectionis, et in ipso etiam conventu de ipsa cibi vel potus qualitate seu quantitate pro diversitate hominum prævidentia. De quibus quidem singulis ibi diligenter scriptum est (cap. 41). Ipsa quoque statuta jejunii tempora pro qualitate temporis vel quantitate laboris ita relaxat', prout naturæ postulat infirmitas. Quid obsecro ? ubi iste , qui sic ad hominum et temporum qualitatem omnia moderatur, ut ab omnibus sine murmuratione proferri [al. prosteri] queant, quæ instituuntur ; quid, inquam , de feminis provideret, si eis quoque pariter ut viris Regulam institueret ? Si enim in quibusdam Regulæ rigorem pueris, senibus et debilibus pro ipsa naturæ debilitate vel infirmitate temperare cogitur , quid de fragili sexu provideret , cujus maxime debilis et infirma natura cognoscitur ? Perpende itaque quam longe absistat ab omni rationis discretione , ejusdem Regulæ professione tam feminas quam viros obligari, eademque sarcina tam debiles quam fortes onerari. Satis esse nostræ arbitror infirmitati, si nos ipsis Ecclesiæ rectoribus , et qui in sacris ordinibus constituti sunt, clericis, tam continentiae quam abstinentiae virtus æquaverit. Maxime, cum Veritas dicat : « Perfectus omnis erit, si sit sicut magister ejus (*Luc. vi, 40*). » Quibus etiam pro magno reputandum esset , si religiosos laicos æquiparare possemus. Quæ namque in fortibus parva censemus, in debilibus admiramur. Et juxta illud Apostoli : « Virtus in infirmitate perficitur (*II Cor. xii, 9*). » Ne vero laicorum religio pro parvo ducatur, qualis fuit Abrahæ, David, Job [al. Jacob], licet conjugatorum , Chrysostomus in Epistola ad Hebræos sermone 7 nobis occurrit, dicens (cap. 4) : « Sunt multa in quibus poterit laborare ut bestiam illam incantet. Quæ sunt ista? labores , lectiones , vigilæ. Sed quid ad nos hæc , inquit , qui non sumus monachi ? Hæc mihi dicas ? Dic Paulo , cum dicit : « Vigilantes in oranti patientia et oratione (*Rom. xiii, 14*) ; cum dicit : « Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis. » Non enim hæc monachis scribebat tantum, sed omnibus qui erant in civitatibus. Non enim sæcularis homo debet aliquid amplius habere monacho quam cum uxore concubere tantum. Hic enim habet veniam, in aliis autem nequaquam : sed omnia æqualiter sicut monachi agere debet. Nam et beatitudines, quæ a Christo dicuntur (*Matt. v, 5*), non monachis tantum dictæ sunt. Alioquin universus mundus peribit, et in angustum inclusit ea quæ virtutis sunt. Et quomodo honorabiles sunt nuptiæ, quæ nobis tantum impediunt ? Ex quibus quidem verbis aperte colligitur, quod quisquis evangelicis præceptis continentiae virtutem addiderit , monasticam perfectionem implebit. Atque utinam ad hoc nostra religio concordare posset, ut Evangelium impleret, non transcenderet, ne plusq[ue]